Bevor wir zur Besprechung des vierten Buches *De finibus* übergehen, mögen im Anschlusse an die angeführte Stelle aus dem ersten Buche über die Pflichten eine Reihe Wendungen in dem gleichen Buche erwähnt werden, die sich im weiteren Sinne vielleicht auch aus dem Gebrauche von *conservare* zur Bezeichnung des Selbsterhaltungstriebes erklären lassen. Dieser Trieb geht auf die Erhaltung unserer Natur, also auch besonders

¹⁾ Jahnel: *De conscientiae notione qualis fuerit apud veteres et apud christianos usque ad mediū aevi exitum* (Berlin 1862). Diss.

der geistigen Güter, der *honestas* und *decus* (§ 17). Die Bewahrung dieser Güter ist aber an die Bewahrung der Tugend, an die Erfüllung der Pflichten geknüpft: *Sunt autem officia servanda* (§ 33), *officii conservandi praecepta* (§ 60); Treue und Glauben muss bewahrt bleiben gegenüber den Mitmenschen: *promissa igitur servanda sunt* (§ 32), *est fides conservanda*; und derartiger Wendungen findet sich eine ganze Reihe in den folgenden Kapiteln.

Das vierte Buch *De finibus* enthält eine Kritik der stoischen Lehre von dem höchsten Ziel des Menschen. Nachdem Cicero § 15 darauf hingewiesen hat, dass schon vor den Stoikern Xenocrates und Aristoteles als das Ziel des Lebens hingestellt haben, *omnibus aut maximis rebus eis, quae secundum naturam sint, fruentem vivere*, gibt er § 16 deren Lehre folgendermassen wieder: *Omnis natura vult esse conservatrix sui, ut et salva sit et in genere conservetur suo. Ad hanc rem aiunt artis quoque requisitas, quae naturam adiuvent; in quibus ea numeretur in primis, quae est vivendi ars, ut tueatur, quod a natura datum sit, quod desit, acquirat. Idemque diviserunt naturam hominis in animum et corpus. Cumque eorum utrumque per se expetendum esse dixissent, virtutes quoque utriusque eorum per se expetendas esse dicebant, et cum animum infinita quadam laude anteponebant corpori, virtutes quoque animi bonis corporis anteponebant. Sed cum sapientiam totius hominis custodem et procuratricem esse vellent, quae esset naturae comes et adiutrix, hoc sapientiae munus esse dicebant, ut cum eum tueretur, qui constaret ex animo et corpore, in utroque iuaret eum ac contineret.* Besonders aber hebt den Menschen aus der Welt der übrigen Lebewesen heraus, dass hoc solum animal natum est pudoris ac verecundiae particeps appetensque convictum hominum ac societatem animadvertensque in omnibus rebus, quas ageret aut diceret, ut ne quid ab eo fieret nisi honeste ac decore, his initiis et, ut ante dixi seminibus a natura datis temperantia, modestia, iustitia et omnis honestas perfecte absoluta est. Im folgenden fasst er sodann noch einmal zusammen, was die Stoiker in diesem Punkte mit ihren Vorgängern gemeinsam haben; § 25: *Sed positum sit primum nosmet ipsos commendatos esse nobis primamque ex natura hanc habere appetitionem, ut conservemus nosmet ipsos. Hoc convenit; sequitur illud, ut animadvertamus, qui simus ipsi, ut nos, quales oportet esse, servemus. Sumus igitur homines; ex animo constamus et corpore, quae sunt cuiusdam modi; nosque oportet, ut prima appetitio naturalis postulat, haec diligere constituereque ex his finem illum summi boni atque ultimi; quem si prima vera sunt, ita constitui necesse est, earum rerum, quae sint secundum naturam, quam plurima et quam maxima adipisci. Hunc igitur finem illi tenuerunt; quodque ego pluribus verbis, illi brevius, secundum naturam vivere, hoc iis honorum videbatur extremum.* Also auch

hier ist der Selbsterhaltungstrieb vor allem als die Kraft bezeichnet, die uns zum sittlichen Guten antreibt, wenn er auch natürlich nicht so scharf wie in der Stoa als die oberste sittliche Norm und Regel unseres Handelns hervorgehoben wird.

Im folgenden fährt dann Cicero in seiner Kritik fort. Er vermisst, wie Hirzel¹⁾ bemerkt, eine Erklärung darüber, wie aus dem Triebe, dessen Gegenstand das Naturgemässe ist, das Wollen des Guten, aus der Erfüllung der mittleren Pflichten das tugendhafte Handeln sich entwickelt; er tadelt (§§ 26 und 27) die Stoiker, dass sie für die erste Zeit der menschlichen Entwicklung dem Naturgemässen einen solchen Wert beilegen, dann aber plötzlich davon abspringen und nur das Gute gelten lassen, ohne den allmählichen Uebergang nachzuweisen, der von einem zum andern führt. Er sagt § 27: Quodsi non hominis summum bonum quaereremus, sed cuiusdam animantis, is autem esset nihil nisi animus (liceat enim fingere aliquid eius modi, quo verum facilius reperiamus), tamen illi animo non esset hic vester finis. Desideraret enim valetudinem, vacuitatem doloris, appeteret etiam conservationem sui earumque rerum custodiam finemque sibi constitueret secundum naturam vivere, quod est, ut dixi, habere ea, quae secundum naturam sint, vel omnia vel plurima et maxima. Hier ist zwar von der conservatio sui im moralischen Sinne nicht ausdrücklich die Rede, der Gedanke an ihre ethischen Wirkungen ist jedoch wohl eingeschlossen. Cicero wendet sich dann §§ 32 und 33 gegen die § 28 vorgebrachte Einteilung der Lebewesen durch Chrysipp und die daraus gezogenen Folgerungen. Chrysippus autem exponens differentias animantium ait alias earum corpore excellere, alias autem animo, non nullas valere utraque re; deinde disputat, quod cuiusque generis animantium statui deceat extremum. Cum autem hominem in eo genere posuisset, ut ei tribueret animi excellentiam, summum bonum id constituit, non ut excellere animus, sed ut nihil esse praeter animum videretur²⁾. Besonders diesen Satz greift Cicero § 32 folgendermassen an: Omnis enim est natura diligens sui. Quae est enim, quae se unquam deserat aut partem aliquam sui aut eius partis habitum aut vim aut ullius earum rerum, quae secundum naturam sunt, aut motum aut statum? Quae autem natura suae primae institutionis oblita est?³⁾ Nulla profecto est, quin suam vim retineat a primo ad extremum. Quo modo igitur evenit, ut hominis natura sola esset, quae hominem relinqueret, quae oblivisceretur corporis, quae summum bonum non in toto homine, sed in parte hominis poneret? Quo modo

¹⁾ l. c. 620.

²⁾ Vgl. über die Einteilung der Lebewesen Diog. Laert. VII 86 und Dyroff l. c. 39.

³⁾ Vgl. Diog. Laert. VII 85.

autem, quod ipsi etiam fatentur constatque inter omnis, conservabitur, ut simile sit omnium naturarum illud ultimum, de quo quaeritur? Tum enim esset simile, si in ceteris quoque naturis id cuique esset ultimum, quod in quaque excelleret. Tale enim visum est ultimum Stoicorum. Quid dubitas igitur mutare principia naturae? Quid enim dicis omne animal, simul atque sit ortum, applicatum esse ad se diligendum essetque in se conservando occupatum? quin potius ita dicis, omne animal applicatum esse ad id, quod in eo sit optimum, et in eius unius occupatum esse custodia, reliquasque naturas nihil aliud agere, nisi ut id conservent, quod in quaque optimum sit? Hier ist ebenfalls der Gedanke an die sittliche Bedeutung des Selbsterhaltungstriebes mit eingeschlossen, ohne jedoch besonders betont zu sein.

Das fünfte Buch *De finibus* endlich, in dem Cicero den Piso die Lehre der Peripatetiker über das höchste Gut auseinandersetzen lässt, bietet ebenfalls einige Stellen. Piso führt cap. 8 die verschiedenen Ansichten über das höchste Gut auf drei zurück: Nam aut voluptas adiungi potest ad honestatem, ut Caliphonti Dinomachoque placuit, aut doloris vacuitas, ut Diodoro, aut prima naturae, ut antiquis, quos eosdem Academicos et Peripateticos nominamus. Nachdem er die beiden ersten abgetan hat, leitet er die Auseinandersetzung der dritten Ansicht mit folgenden Worten ein: Igitur instituto veterum, quo etiam Stoici utuntur, hinc capiamus exordium. Cap. 9: Omne animal se ipsum diligit ac, simul (et) ortum est, id agit, ut se conservet, quod hic ei primus ad omnem vitam tuendam appetitus a natura datur, se ut conservet atque ita sit affectum, ut optime secundum naturam affectum esse possit. Er zeigt dann, wie sich dieser zunächst unbewusste Trieb mit zunehmendem Verstande entwickelt. Hanc initio institutionem confusam habet et incertam, ut tantum modo se tueatur, quaecumque sit, sed nec quid sit nec quid possit, nec quid ipsius natura sit, intellegit. Cum autem processit paulum et, quatenus quidque se attingat ad seque pertineat, perspicere coepit, tum sensim incipit progredi seseque agnoscere et intellegere, quam ob causam habeat eum, quem diximus animi appetitum, coepitque et ea, quae naturae sentit apta, appetere et propulsare contraria. Ergo omni animali illud, quod appetit, positum est in eo, quod naturae est accommodatum. Ita finis bonorum existit secundum naturam vivere sic affectum, ut optime affici possit ad naturamque accommodatissime. Da aber jedes Lebewesen seine eigene Natur liebt, muss das oberste Ziel aller Lebewesen sein, ut natura expleatur, sed extrema illa et summa, quae quaerimus, inter animalium genera distincta et dispersita sint et sua cuique propria et ad id apta, quod cuiusque natura desideret. Wenn nun erwähnt wurde, das höchste Ziel aller Lebewesen sei, nach der Natur zu leben, so soll damit nicht gesagt sein, dass das oberste Ziel für alle das gleiche sei, da die Naturen ver-

schieden seien; und dennoch beseele alle Lebewesen nicht nur, sondern die ganze Natur das eine Bestreben, ut suo genere perveniant ad extremum. So kann man denn zusammenfassend sagen: omnem naturam esse servatricem sui idque habere propositum quasi finem et extremum, se ut custodiat quam in optimo sui generis statu; ut necesse sit omnium rerum, quae natura vigeant, similem esse finem, non eundem. Ex quo intellegi debet homini id esse in bonis ultimum, secundum naturam vivere, quod ita interpretemur: vivere ex hominis natura undique perfecta et nihil requirente. Er geht sodann § 34 auf die Natur des Menschen ein: Atqui perspicuum est hominem ex corpore animoque constare, cum primae sint animi partes, secundae corporis. Deinde id quoque videmus, et ita figuratum corpus, ut excellat aliis animumque ita constitutum, ut et sensibus instructus sit et habeat praestantiam mentis, cui tota hominis natura pareat, in qua sit mirabilis quaedam vis rationis et cognitionis et scientiae virtutumque omnium. Er zeigt dann, mit welchen Gaben Körper und Seele ausgestattet sind, und fährt fort § 36: Et summatim quidem haec erant de corpore animoque dicenda, quibus quasi informatum est, quid hominis natura postulet; ex quo perspicuum est, quoniam ipsi a nobis diligamur omniaque et in animo et in corpore perfecta velimus esse, ea nobis ipsa cara esse propter se, et in iis esse ad bene vivendum momenta maxima. Nam cui proposita sit conservatio sui, necesse est huic partes quoque sui caras esse carioresque, quo perfectiores sint et magis in suo genere audabiles. Ea enim vita expetitur, quae sit animi corporisque expleta virtutibus, in eoque summum bonum poni necesse est, quandoquidem id tale esse debet, ut rerum expetendarum sit extremum. Es kann daher keinem Zweifel unterliegen, dass der Mensch, da er sich ohne weiteres teuer ist, auch alle Teile des Körpers und der Seele und alles, was zu ihrer Bewegung und ihrem Bestehen gehört, hegt und erstrebt. Quibus expositis facilis est coniectura ea maxime esse expetenda ex nostris, quae plurimum habent dignitatis, ut optimae cuiusque partis, quae per se expetatur, virtus sit expetenda maxime. Ita fiet, ut animi virtus corporis virtuti anteponatur animique virtutes non voluntarias vincant virtutes voluntariae, quae quidem proprie virtutes appellantur multumque excellunt, propterea quod ex ratione gignuntur, qua nihil est in homine divinius. Cicero schliesst dann diesen Abschnitt, nachdem er noch darauf hingewiesen hat, dass der Tiere höchstes Gut die Wohlfahrt des Körpers ist, mit den Worten: In homine autem summa omnis animi est et in animo rationis, ex qua virtus est, quae rationis absolutio definitur, quam etiam atque etiam explicandam putant. Erwähnenswert dürfte aus den folgenden weitschweifigen Erörterungen vielleicht noch die Stelle sein (§ 43), wo davon gesprochen wird, wie sich in den Kindern der Selbsterhaltungstrieb äussert: Est enim natura sic generata vis hominis, ut ad omnem virtutem percipiendam facta videatur, ob eamque causam parvi virtutum simulaeris,

quarum in se habent semina, sine doctrina moventur; sunt enim prima elementa naturae, quibus auctis virtutis quasi germen efficitur. Nam cum ita nati factique simus, ut et agendi aliquid et diligendi aliquos et liberalitatis et referendae gratiae principia in nobis contineremus atque ad scientiam, prudentiam, fortitudinem aptos animos haberemus a contrariisque rebus alienos, non sine causa eas, quas dixi, in pueris virtutum quasi scintillas videmus, e quibus accendi philosophi ratio debet, ut eam quasi deum ducem subsequens ad naturae perveniat extremum. Stellt man diesen Worten die Hieronymusstelle (*συνηγοριον* . . . sentimus) zur Seite, so lässt sich eine gewisse Aehnlichkeit nicht ganz von der Hand weisen. In ähnlicher Weise wie an den vorhergehenden Stellen spricht Cicero von der Lehre der Peripatetiker über das höchste Ziel des Menschen *Acad. post.* I 22 und 23: Communis haec ratio et utrisque hic bonorum finis videbatur, adipisci, quae essent prima natura quaeque ipsa per sese expetenda, aut omnia aut maxima. Ea sunt autem maxima, quae in ipso animo atque in ipsa virtute versantur. Itaque omnis illa antiqua philosophia sensit in una virtute esse positam beatam vitam, nec tamen beatissimam, nisi adiungerentur et corporis et cetera, quae supra dicta sunt, ad virtutis usum idonea. Ex hac descriptione agendi quoque aliquid in vita et officii ipsius initium reperiebatur, quod erat in conservatione earum rerum, quas natura praescriberet. Er zeigt dann im folgenden, wie dieser conservatio die Tugenden ihr Entstehen verdanken. Hierhin gehört endlich auch noch eine Stelle aus dem ersten Buche über die Pflichten. Nachdem Cicero über den Unterschied zwischen dem honestum und decorum gesprochen hat, schliesst er § 99: His igitur expositis, quale sid id, quod decere dicimus, intellectum puto. Dann fährt er § 100 fort: Officium autem quod ab eo ducitur, hanc primam habet viam, quae deducit ad convenientiam conservationemque naturae; quam si sequemur ducem, numquam aberrabimus sequemurque et id, quod acutum et perspicax natura est, et id, quod ad hominum consocietatem accommodatum, et id, quod vehemens atque forte. Sed maxuma vis decori in hac inest parte, de qua disputamus; neque enim solum corporis, qui ad naturam apti sunt, sed multo etiam magis animi motus probandi, qui item ad naturam accommodati sunt. Duplex est enim vis animorum atque natura; una pars in appetitu posita est, quae est *ὄρεσις* Graece, quae hominem huc et illud rapit, altera in ratione, quae docet et explanat, quid faciendum, fugiendumque sit. Ita fit, ut ratio praesit, adpetitus obtemperet. Omnis autem actio vacare debet temeritate et negligentia nec vero agere quicquam, cuius non possit causam probabilem reddere; haec est enim fere descriptio officii. Nam qui appetitus longius evagantur et tamquam exultantes sive cupiendo sive fugiendo non satis a ratione retinentur, ii sine dubio finem et modum transeunt; relinquunt enim et abiciunt oboedientiam nec rationi parent, cui sunt subiecti lege naturae, a quibus non